Lecta deinde supplicatio Reverendi domini concionatoris Alberti Vigghelii, qua humanissime se a munere concionandi dimitti petit. Hic deliberatum et conclusum, ut R^{mus} dominus suffraganeus ei loquatur, ut adhuc parum patientiae habeat, aut si resignare constanter cupit, ut hoc fiat R^{mo} episcopo aut ejusdem constitutis administratoribus: venerabilis capituli non esse, prospicere cathedrae, sed solius episcopi. Itaque hic etiam mihi notario injunctum, ut hujus supplicationis quoque copiam una cum priore includam, originale vero diligenter observem, et simul in literis A. R. D. archidiacono hoc negotium ita commendem, ut ibidem hujus rei plenariam executionem procuret et impetret.

31. Aug. Die 31. Augusti (prima capituli generalis) A. R. D. praeses retulit, d. Schickfusium, Caesareae Majestatis fiscalem, chronicam Silesiae a se editam velle a mendis et erroribus crassis corrigere et emendare, ut vero hoc opus eo facilius et melius perficiatur, exorati sunt fraterne A. R. D. officialis et concionator, ut chronicam dictam reveideant et errores notent.

R^{mus} d. suffraganeus retulit, se in optima forma, quod sibi fraterne injunctum fuit, egisse cum R^{do} D. concionatore Vighelio, ipsum etiam benevolentiam venerabilis capituli agnoscere, sed nihilominus ratione podagrae morbi et ratione civitatis, quam sibi offensam habet, in priori opinione perseverare, et adhuc petit, quod cum illi etiam diceret, solius episcopi esse aliquem ad cathedram assumere et dimittere, et si resignare velit, deberet haec resignatio Serenissimo ipsi vel ejusdem constitutis dominis administratoribus fieri, quod se etiam facturum promisit. Omnes domini capitulares, ipsum perseverare in suo proposito, summopere dolent. R^{mo} etiam d. suffraganeo actae sunt gratiae pro praestita diligentia et conclusioni capitulari satisfactum esse omnes agnoverunt.

2. Sept. Die 2. Sept. cum pestifera lues se indices magis ostendit, proposuit A. R. D. praeses, quid sit faciendum, an non ea rursus omnia sint erigenda et servanda, sicuti ante annum provisum fuerat. Ubi conclusum, ut domicilia fiant, item capitaneum militum monendum, ut in domibus, ubi plurimi milites sunt impositi, parum separet et alio ponat. Magistri fabricae curabunt, ut per venerabilis capituli advocatum medicus suscipiatur. A. R. D. officialis admonebit serio dominos vicarios, ne in tali tempore in civitate multum divagentur.

Die Veneris 11. Sept. lectae sunt literae Serenissimae reginae 1626.
Poloniae, Serenissimi Caroli Ferdinandi et generosi domini 11. Sept.
Opazky per d. Joannem Reich vicarium allatae, quibus conti-
nebatur, ut ratione militum susceptorum pro defensione insulae D.
Joannis omnia communicatis consiliis cum A. R. Dominis admini-
stratoribus Nissensibus fierent. Et cum tempus solvendi instet,
est conclusum, ut aliqui ex gremio capitulari hoc in negotio Nis-
sam mitterentur. Ad hanc autem provinciam subeundam exorati sunt
fraterne A. R. D. scholasticus, Lohr et Jerinus et quatuor puncta
cum dominis administratoribus, cum ecclesiam concernant, neces-
sario conferrent ad sufficientiam, secundum eorum dexteritatem et
prout etiam credentiales illis ad manus datae clare et fuse demon-
strant. Ut autem ratione donativi R^m d. Breinerus eo facilius
ad extradendum perducatur, est conclusum, ut illi horologium cen-
tum imperialibus loco honorarii, si se promptum exhibuerit, offe-
ratur. Copiae etiam dominis ablegatis literarum ex Polonia mis-
sarum hoc in negotio maxime milites concernente dandae; quod
etiam factum. Istis punctis expeditis cum domum reversi fuerint,
relationem facturi sunt.

Die Jovis 24. Sept. lectae sunt literae R^m d. Breineri, qui- 24. Sept.
bus propter donativum transmissum gratias agit: item aliae literae
dominorum administratorum Nissensium lectae credentiales.

Postea A. R. D. scholasticus recensere ad longum coepit, quid-
nam Nissae cum aliis dominis deputatis A. R. Dominis Joanne
Lohr et Jerino in punctis sibi commissis effecerit. Ex qua re-
latione praemissis praemittendis venerabile capitulum omnia bona
et fructum fraternae affectionis concordiaeque collegit, et omnia
puncta vigore credentialium datarum ad mentem venerabilis capituli
expedita esse cognovit. Inter caetera asferre secum duo millia
thalerorum pro solutione militum susceptorum desiderata, residuum
vero esse venturum 10 dies post festum D. Michaelis, ut rata Se-
renissimi adimpleatur, et si Serenissimus totam persolveret summam
pro dicto milite, hoc ex corde gratificari venerabili capitulo, se
etiam velle laborare tantum, quantum fieri potest, ut Serenissimus
eo disponatur.

Cum etiam quaedam in conversatione occurrerint ratione cujus-
dam vocabuli in instructione, utpote „arrogantiae“ positi, quod
R^m d. Breinerum offenderit, est conclusum, ut in posterum ea,
quae alicujus momenti sunt, bono cum judicio lente expedian-
tur

1626. et ut conceptus tempore congruo ad dominos pro revisione et correctione deportentur.

A. R. D. praedicatoris negotium quamprimum promovebitur, nihilominus ipsum ad patientiam disponendum censent, ut hoc fiat, R^{mus} d. suffraganeus fraterne exoratus.

A. R. D. praeses retulit, se multas molestationes sentire ratione militum, quacsivit, an ipsi horum trium mensium spatio, prout cum Wratislaviensibus concordatum, adhuc sint retinendi vel dimittendi. Ubi conclusum, omnino esse dimittendos et licentiandos, sed exoratus fraterne A. R. D. scholasticus, ut de securitate insulae provideat, quod se etiam facturum promisit. Et praeterea summam duorum millium florenorum allatam Wratislaviensibus esse tradendam illisque simul indicandum, post elapsos constitutos tres menses milites esse absolvendos, et cum milites dicti multas nobis molestias faciant, simul esse accusandos.

2. Oct. Die Veneris 2. Octobris lectae literae dominorum administratorum Nissensium, ad aulam caesaream legationem mittentium, quibus continebatur, ut venerabile capitulum sua quoque gravamina ratione militum adjungeret, ubi conclusum, illis familiariter scribendum et saltem in generalibus persistendum. Quid vero scriptum sit, liber conceptuum docebit.

Lecta supplicatio parochi ad S. Michaellem, qua petit sibi aliquid donari pro ecclesia sua, calicem antiquum cupreum aut aliquid aliud; et cum rabies Mansfeldiana sua testimonia et natales laceraverit aliaque enormissima exercuerit, petiit sibi copias sub sigillo capitulari fieri literarum. Hoc ut fiat, mihi notario demandatum, prout liber conceptuum docet.

16. Oct. Die Veneris 16. Oct. lecta est supplicatio communitatis Lichtenbergensis, conquerentis mirum in modum de militum exactionibus et ranzionibus, quae transmissa est R^{mo} D. Breinero, ut huic malo, quantum fieri potest, resistat aut penitus amoveat.

23. Oct. Die Veneris 23. Oct. (praeses retulit), a principibus et statibus Silesiae etiam A. R. D. scholasticum esse deputatum, ut cum aliis duobus aulam caesaream adeat et S. C. Majestati moderna patriae gravamina et statum miserum exponat. Hic venit in deliberationem, an non expediret, ut sub eadem occasione ad partem privilegia diu confirmata gratis et decretum severum contra d. Ulricum Schaffgotsch propter repressalia sollicitaret et simul, cum totius cleri subditi nimis a militibus in Silesia a tempore rebellionis gravarentur, compensationem aliquam aut salvam guardiam

Impetraret. Ubi unanimiter conclusum, pro A. R. D. scholastico esse credentiales ad imperatorem, supremum Boëmiæ cancellarium et vicecancellarium d. Ottonem Nostiz et instructionem, quid ad partem expediendum, esse faciendas. Quomodo et qualiter super ista tria puncta expedita sint, liber conceptuum clarius et fusius demonstrabit. 1626.

Praeterea retulit A. R. D. decanus, quod in proxime habitata principum et statuum Silesiae sit conclusum Noviforii, ut consignationes, quantum comitatus militibus Waldstainianis sit datum et quantum adhuc restet, capitaneo supremo transmittentur. Ubi deliberatum et conclusum, recognitionem nobis datam, quantum miserimus, esse transmittendam, restantem vero comitatum, esse principi scribendum, nullo modo a subditis posse exigi hanc ob causam, quod ita sint exhausti et plane nihil habeant. Quomodo vero sit scriptum, liber conceptuum docet.

Die dominico 25. Oct. A. R. D. decanus retulit, apud se Wratislavienses fuisse ratione militum, qui quasdam rationes propter praesentissimum patriae periculum ipsi declaraverint, quod potius milites retinerent quam dimitti debeant; eas autem venerabili capitulo candide et fraterne ordine aperuit. Sed hac in parte praemissa deliberatione unanimiter statutum, priori conclusioni esse inhaerendum et omnino milites quam primum amovendos, quod etiam per syndicum et notarium senatui insinuandum. Sed hic sunt exorati tam Wratislavienses quam Nissenses administratores, ut propter futura pericula majora de securitate Insulae tempestive provideant, qui etiam suam operam, ubi opus fuerit, fraterne promiserunt. 25. Oct.

Die Jovis 29. Oct. lectae sunt literae Regiae Majestatis Poloniae, quibus jubet d. Breinero, ut de securitate Insulae D. Joannis provideat. His perlectis statutum, ut aliquis e gremio capitulari se statim Nissam conferat, hac super re cum R^{mo} D. Breinero consultet et tractet. Exoratus itaque fuit fraterne A. R. D. Müllerus, ut copia literarum regiarum accepta se eo conferat, simul residuum nummorum urgeat et afferat, et praeterea R^{mm} D. Breinerum bono modo admoneat, ut literas ejusmodi, quae maturo aliquo consilio indigeant, citius transmittat. Mihi vero notario injunctum, ut credentiales pro ipso A. R. D. Müllerero confectas, quae etiam confectae, uti liber conceptuum tenet. 29. Oct.

Die Veneris 30. Oct. A. R. D. praeses retulit, senatum Wratislaviensem 30. Oct.

1626. tislaviensem promississe, quod cras pro certo ex Summo milites conductos abducere velit.

Lectae sunt aliae literae A. R. D. archidiaconi Roma transmissae, quibus dicit, se propter statuta conservanda et utilitatem ecclesiae strenue ibidem laborare in curia Romana; et cum jam his venerabili capitulo literas miserit, placuit, ut illi rescriberetur et agerentur gratiae summae. Qualiter scriptum, liber conceptuum tenet.

Cum milites dimissi quamprimum sint contendandi ratione servitutis praestitae et nullibi in promptu nummi sint, est fraterne exoratus et deputatus A. R. D. Müllerus, ut se Nissam conferat, ibidem apud R^{mum} D. Breinerum hoc negotium urgeat et quamprimum secum nummos afferat, simulque illi dandae sunt credentiales, quae etiam datae sunt, uti liber conceptuum monstrat.

6. Nov. Die Veneris 6. Nov. A. R. D. decanus retulit, A. R. D. abbatem in Arena ex gratia in solutionem militum susceptorum 300 thaleros obtulisse et per Fridericum Greiff, suum secretarium, praesentasse et simul petiisse, ut grato animo v. capitulum suscipiat. Propter tam singularem liberalitatem et affectum erga capitulum venerabile syndicus deputatus, ut praefato domino abbati maximas agat gratias.

Praeterea retulit, episcopatum totum versari in summo discrimine. Ideo omnium dominorum votis statutum, ut ejusmodi status ad Serenissimum perferatur scribendo; sed nihilominus adhuc parum esse expectandum, donec capitulum generale adveniat, ubi deinceps aliquid certi statuendum.

17. Nov. Die Martis 17. Nov. dominis administratoribus Nissensibus esse scribendum, ut una nobiscum infelicem imminentem statum ecclesiae et episcopatus his calamitosissimis temporibus exponant.

18. Nov. Die Mercurii 18. Nov. lecta est A. R. D. Mülleri relatio, quidnam Nissae propter solutionem militum restantem effecerit; ubi plane non tantum in isto, sed etiam in aliis punctis contrarium animadvertitur. Quare statutum unanimiter, R^m D. Breinero omnia esse ordine per instructionem additis credentialibus serio ad mentem revocanda, quomodo hactenus mera verba et ludificationes venerabili capitulo obtulerit. Quomodo vero instructio sit expedita et credentiales, liber conceptuum tenet. Pro ista vero commissione est fraterne exoratus A. R. D. officialis, cui ex parte

administratorum Wratislaviensium additus d. doctor **Erbe**, 1626.
curiae episcopalis secretarius.

Die Veneris 27. Nov. deventum est etiam ad consultationem, 27. Nov.
nimirum quomodo Insula D. Joanni sacra maxime isto tempore,
ubi omnia congelata appareant, necessaria munitione provideri de-
beat; ubi unanimiter conclusum, si R^m dominus Breinerus spatio
duorum dierum responsum in hoc et alio non transmiserit, tunc die
Mercurii esse conveniendum capitulariter et aliquid certi statuen-
dum, ideo morulam hanc patienter esse ferendam.

Die Sabbathi 28. Nov. A. R. D. praeses retulit, apud (se) heri 28. Nov.
Wratislavienses fuisse, se humanissimos exhibuisse et commis-
sionem suam in scriptis obtulisse, quam publice praelegit; in ea
enim petunt, quomodo Insulam venerabile capitulum munire et
defendere velit, ne ex ista aliquid incommodi aut hostilitatis civitas,
quae proxima est, accipiat.

Die Veneris 4. Dec. lectae sunt literae A. R. D. archidiaconi 4. Dec.
Roma missae, quibus significat, se non solum propter ecclesiam,
verum etiam pro venerabili capitulo strenue laborare. Quod autem
secundo de R. domino Alberto Vighelio, nostro concionatore,
scribit, existimat venerabile capitulum hactenas suum munus, quan-
tum fieri potuit, praestitisse, nihilominus adhuc praestare velle, si
saltem effectum aliquem pro obtinendo canonicatu promisso habe-
ret. Hic vero fraterne exoratus fuit A. R. D. scholasticus, ut tan-
quam administrator ipsius dicti concionatoris partes quasi tacite agat
apud Serenissimum, cujus proprie est prospicere cathedrae. A. R.
D. archidiacono merito ob singularem industriam ac laborem sump-
tum, ubi domum reversus fuerit, solemnnes gratiae agendaae sunt.

Die Veneris 11. Dec. A. R. D. praeses recensuit etiam, A. 11. Dec.
R. D. Negron literas ad d. archidiaconum directas Romam remi-
sisse, quas d. praeses laceravit.

Ternae dominorum administratorum Nissensium literae lectae,
quibus diversa puncta, sed non e re venerabilis capituli pro reso-
lutione declarant; ex iisdem literis transmissis manifeste apparet,
ipsum R^m D. Breinerum tantum velle ludere cum venerabili
capitulo. Ideo hic unanimiter praemissa deliberatione conclusum,
ipsi omnia ea serio esse ad mentem, quae hactenus acta sunt, re-
ducenda et rescribendum. Quomodo vero scriptum sit, liber conce-
ptum abunde testatur.

Wratislaviensibus pro responso instantibus interim tale
dare placuit: venerabile capitulum medium et modum Insulam de-

1626. fendendi et muniendi jam invenisse, qui prius cum S. C. Majestate et Serenissimo nostro, cum jam etiam non adeo periculosum, sit communicandus; ubi postmodum in hunc finem resolutio advenerit, eandem ipsis esse amice aperiendam, et hoc per literas, quod prius per A. R. D. decanum oretenus fieri debuit, Wratislaviensibus, ut liber conceptuum docet, insinuandum est.

A. R. D. praeses retulit, d. burggrabium de Dohnau ad instantiam capituli communitati in Kostenthal salvam guardiam dedisse, nihilominus scultetum ejusdem loci ab hoste abductum esse.

1627.

A n n o 1 6 2 7.

8. Jan. Die Veneris 8. Jan. lectae fuerunt literae Illustrissimi et R^{mi} domini cardinalis Moysi, quibus dicit, literas sibi venerabilis capituli gratas exitisse. Iisdem finitis A. R. D. archidiaconus retulit, se limina sanctorum non tantum Romae pie, ut decreverat, devotionis causa visitasse, verum etiam, cum venerabile capitulum in suam exilem personam inclinasset, aliquid mereri voluisse, ut articuli jurati ad votum venerabilis capituli, quos secum vigore instructionis et credentialium habuit, confirmarentur; ultro recensuit, sibi istam provinciā susceptam spinosam, odiosam, laboriosam et multis periculis expositam fuisse, maxime hanc ob causam, cum Romam venisset et intelligeret, ante adventum suum totum suum negotium in rem judicatam ivisse et ipsos, qui hic in animam principis Serenissimi sancte jurarunt, protestationem ibidem per instrumentum extensam contra juramentum electionem praecedens imposuisse et a dicto praestito juramento absolutos fuisse; si vero istud illi hic constitisset, antequam hic discessisset, quamvis etiam rex Poloniae articulorum confirmationem ursisset, nunquam istam provinciā in se suscepisset nec subiisset, sed quod res ita ceciderit, Deo, qui scrutator cordium est, esse commendandum; quid etiam sibi evenerit, non multis, sed brevibus declarare desiderat. Se Romam vero venisse dicit 16. Septembris et se ad publicum diversorium contulisse, sequenti die patrem rectorem Soc. Jesu collegii Germanici accessisse, qui se fautorem et promotorem summum exhibuit audito negotio. Idem autem suasit, ne negotium istud multum protraheretur; tertia vero die se ad A. R. D. praepositum Ludovicum Ridolphi contulit, ubi more Italarum excep-

tus, cui, quam ob causam Romam venisset, libere explicuit. Explicatione facta, nil aliud respondit, quam quod ad se rediret, sed praescriptum non servavit tempus; dominus enim praepositus se ad publicum suum diversorium contulit, ubi fusius propter confirmationem articulorum egerunt. A. R. D. archidiaconus precibus institit, ut omni meliori modo se et negotium suum commendatum haberet, sed cum ibidem quasi Regiae Majestatis Poloniae agens sit constitutus, in se hanc provinciam, ut confirmationem articulorum juratorum aperte promoveret, renuit, nihilominus se consilio deesse suo nolle promisit. Hic A. R. D. archidiaconus produxit instrumentum protestationis Romae summo pontifici exhibitum, quod et lectum publice erat, et finito eo recensuit A. R. D. archidiaconus, quomodo cum d. Muttmanno, praesente d. praeposito, de articulis juratis disceptaverit, qui dum primum articulum Rudolphi legeret: episcopum non habere potestatem puniendi canonicum, ipsi Muttmannus inquit: iste statim delebitur, et sic ultro progressi ad alios. His media ex parte perlectis, suaserunt, ut sibi audientiam quasi prae (?) spatio duorum aut trium dierum apud summum pontificem procuraret, ubi eandem non habuerit, rem suam non habituram successum. Exinde quaerens occasionem opportunam, quomodo intra hoc tempus coram summo pontifice audientiam haberet, et invenit istam, ut cum oratore S. C. Majestatis praesente juniore Trauthson accessum una cum ipso obtineret. Ubi postmodum coram summo pontifice et consessu cardinalium amplissimo, prius exhibitis credentialibus S. C. Majestatis et cardinalium, quae nihil profuerunt, per mediam horam quasi timidus peroravit, satis superque ecclesiae nostrae afflictae statum in praesentia oratoris perorando explicuit. Hac finita oratione summus pontifex bona verba dare cepit, quod cum A. R. D. archidiaconus adverteret, rursus erat bono animo et prout ante audientiam tentus fuit simoniacus, sic post audientiam factus est honorificus et praeclarus et omnibus gratus.

21. die Septembris A. R. D. archidiaconus se ad Illustrissimum et R^{mum} d. cardinalem Kleselium contulit, ubi non minus quam cum aliis de sua sibi commissa legatione confidenter egit, sed ea aperta respondit quasi admirando: cur cum istis articulis juratis huc venistis? ecclesiam enim vestram in extremam ruinam posuistis. Quare me non, aut aliquem alium, cui ecclesiae vestrae status optime notus, accessistis? Volebat enim insinuare, quasi sibi haec res committenda fuisset; sed cum ante A. R. D. archidiaconus percepisset,

1627. d. cardinalem Kleselium ibidem esse parvae aestimationis, quod eidem etiam locus habitationis in abstruso prorsus loco insinuabat, et de illo ibidem in proverbio communi esse: „Quisquis non fuit bonus Germanus, non poterit hic esse bonus Romanus,“ non tantopere, quamvis diversa protulerit, curavit, et frequenter discessum sive abitum propter suam expeditionem suavit; quid vero ipsi A. R. D. archidiaconus in contrarium responderit, ille bene memoria tenebit. 22. Septembris ad supremum camerarium se contulit, ubi quater vel quinquies articulorum expeditionem ursit, sed nihil plane effectum. 23. (Sept.) se ad quendam cardinalem recepit, ad quem non statim, sed postmodum tandem admissus, cui etiam longo ordine recensuit, quomodo Serenissimus Carolus Ferdinandus ad episcopatum pervenisset, qui dum illi summo pontifici retulisset, eundem ipsum admiratione summa fuisse affectum. Ubi deinde 24. Sept. ad eundem pro resolutione rediret, curavit per notarium sibi significari, pontificem hujus negotii praesidem quendam archiepiscopum constituisse, quem cum convenisset, paucis respondit et allocutus est: Vos ratione articulorum vestrorum confirmandorum non perdetis animam meam neque summi pontificis; nullo enim modo fiet, cum simoniae odorem prae se ferant. Tandem cum a constituto praeside archiepiscopo fuisset remissus ad datarium, quem etiam 26. Sept. accessit, sed erat vir nigro calculo dignus, a quo A. R. D. archidiaconus pessime ratione suae expeditionis exceptus, cui aperte multis verbis dicere audebat: Vos non debetis cogitare, quod summo pontifici, regi et ducibus velitis ligare manus, res enim vestra multam in se continet difficultatem. Quae cum A. R. D. archidiaconus verbis quibusdam mitigare cepit, tandem se eo explicuit, se libenter velle operam dare, ut pro re ecclesiae aliquid fieret, sed esse modo impossibile, et cum ad rem quoque pervenerit, eventus istam sufficienter docebit. 28. die Septembris visitavit et salutavit III^{mum} et R^{mum} cardinalem Burgesium, cui se quoque in hoc negotio confidebat. 29. (Sept.) III^{mum} et R^{mum} cardinalem Aloysium, cui etiam statum nostrae ecclesiae aperuit, qui statim respondit, articulorum confirmationem non aliter posse fieri nisi per viam indirectam et non per concilium Tridentinum, obex enim nullus jam amplius poni possit, rem enim esse decisam. Si enim rex ex mera liberalitate aliquid facere velit, hoc fieri posse, alias vero nihil efficietur. Qui cardinalis etiam tandem in ista verba prorupit: Habetne vestrum capitulum plures ejusmodi viros, qui cum laude eximia in curia Ro-

mana commoratus est? Tunc respondit A. R. D. archidiaconus, 1627.
 se esse minimum. Deinde rursus obstupescendo respondit: Tunc
 vere est venerabilissimum et Reverendissimum capitulum. Rogavit,
 ut illi etiam ad curiam Romanam mitterentur, ut innotescerent.
 Prima dies Octobris deinde assignatus (!), qua articuli jurati trutinari
 debebant.

Praefixo die a primo usque ad decimum erat perventum, ubi
 pro et contra ventilatum fuit, ex qua trutinazione emanavit, confir-
 mationem articulorum esse contra concilium Tridentinum, esse
 enervationem episcopi et crassam simoniam; etiam illud in iis ma-
 xime attendisse, quod bursale interesse concernat. Cum A. R. D.
 archidiaconus animadverteret, rem eo ductam et ventilatam esse,
 quod confirmatio haberi nequeat, et aliquis alius modus illi propo-
 situs erat, nimirum ut venerabile capitulum per tertiam aliquam
 personam apud regem Poloniae seu Serenissimum¹⁾, ut non vi
 juramenti, sed per modum eleemosynae aut liberalitatis promissio re-
 gia obtineretur. R. patrem rectorem collegii Germanici Romae
 supra modum laudavit, quem sibi maximo adjumento in illo ne-
 gotio fuisse retulit, ex cujus ore etiam consideratis considerandis
 habuit, dictos juratos articulos nullo modo et ratione coram S.
 sede apostolica subsistere posse. Quamvis etiam A. R. D. archi-
 diaconus in medium produxit, summum pontificem cum episcopo
 dispensasse, cur non idem hoc cum capitulo, maxime in tali ne-
 gotio, quod ad conservandam ecclesiasticam rempublicam pertinet?
 Tum respondit, ista non esse pro forma adjurari episcopum per
 invocationem spiritus sancti, ut illa observet, quae odorem cras-
 sae simoniae habeant. Quandoquidem A. R. D. archidiaconum om-
 nes simoniacum esse voluerunt, eo quod confirmationem articulo-
 rum juratorum tantopere urserit, se nullo modo simoniacum esse
 velle declaravit. Si autem confirmationem eorundem habere velit,
 eandem non nisi limitatam habere posse, Vulpius, cum quo antea
 multum egerat, respondit. Hoc audito A. R. D. archidiaconus, se
 hoc non habere in commissis neque velle tali modo petere et con-
 stituere agentem; tunc ille, se etiam non velle ultro offerre. Cum
 etiam in hunc finem P. rector collegii Germanici quandam sched-
 dam dicto Vulpio scripserit, cerebro suo non convenientem, quam
 illi A. R. D. archidiaconus exhibuerat, pro promovendis rebus ca-
 pituli, respondit, se mirari, P. rectorem ejusmodi literas scribere,

1) Hier fehlt ein Wort.

1627. ipsi enim digito ante oculum demonstrare velle, opinionem et iudicium suum esse aperte contra canones et erroneum. Cum R. P. rector haec a Vulpio intellexisset, eundem ipse accessit, cum quo plurima contulit, sed rediens domum retulit A. R. D. archidiacono, quod bonum esset, ut constitueret aliquem agentem. Regem enim Poloniae hoc esse petiturum, et ut se a juramento absolvi peteret. Cum vero A. R. D. archidiaconus inaudivisset, respondit se non posse nec velle, cum non in commissis habeat, constituere agentem nec petere absolutionem juramenti facti, sed se potius cum suis confratribus (quibuscum multis annis convixisset) fraterne et sincere agere et cum illis hac in parte anathema mori. Ultimo tandem etiam excoriatos glossatos articulos acceptare non posse nec se simoniacum esse declaravit. Et ita Roma suum iter domum versus instituit. Finita tali relatione dixit, si quid laude dignum Romae egisset aut praestitisset, ut venerabile capitulum hoc ipsum grato susceperet animo.

Postmodum omnes domini capitulares unanimiter declararunt, A. R. D. archidiaconum se hoc in negotio non solum virum praestitisse, verum etiam immortalem laudem meruisse, et hoc etiam cum confratribus absentibus esse communicandum. Quod vero res aliter et praeter spem opinionemque ceciderit, hoc esse illi commendandum, penes quem est rerum summa.

Necessario vero brevi cogitandum esse, quid semel pro semper sit statuendum, cum periculum in mora esse videatur, ne aliqua excommunicatio subsequatur. A. R. etiam D. archidiacono pro impenso labore, diligentia et onere hocce gravi suscepto more solito gratiae summae sunt actae et immortales. A. R. D. praeses, ut hunc in finem aliquod salutare consilium capiatur, insinuavit diem lunae circa horam octavam mane in loco capitulari conveniendum.

Lectae sunt literae Serenissimi Caroli Ferdinandi, domini nostri clementissimi, propter tumultus in patria nostra excitatos ab hoste; sed non erant ad intentionem et mentem capituli; ideo ad partem positae.

Item lectae sunt literae R^{mi} domini Breineri, quibus ex germano plane corde et candore felicissimum novum annum precatur simulque insinuat, episcopatum a militibus Fridlandicis ratione quartirii, sed non contributionis esse immunem. Quod illi rescriptum, liber conceptuum docet.

Lecta est duorum civium Nissensium, nimirum Georgii Franz et Jacobi Schmid supplicatio, qua conqueruntur, se Nis-

sae non posse impetrare matrimonii copulationem, hanc ob causam, 1627.
 quod sub una specie communicare nolint. Quod vero illis responsi
 loco dandum, domini deliberarunt et statuerunt, hac in re a Sere-
 nissimo nostro gloriosissimae memoriae ex aula caesarea Vienna ve-
 nisse quoddam decretum, in quo expresse ista inhibitio continetur,
 et jam in rem judicatam transiit, si vero alia gravamina haberent
 et scirent, se in iisdem libenter gratificari velle, in praesenti vero
 negotio nihil; quam vero responsionem A. R. D. decanus ipsis, (si)
 eundem accesserint, daturus est.¹⁾

Die Mercurii 13. Jan. A. R. D. decanus proposuit, nos jam de 13. Jan.
 praesenti experiri extremam salutis lineam et omne infortunii malum
 ratione nostrae ecclesiae et statutorum et privilegiorum. Nobis
 primo intuitu esse propositum, quod omnia ea servari deberent et
 longe majora, in summa aureos montes promiserunt ablegati regii
 ex Polonia, quomodo vero ea, quae bona fide et candore pro-
 missa sunt, serventur, hoc ipsum de facto luce meridiana clarius
 existit; si enim intueamur plenipotentiam regionum dominorum ab-
 legatorum, juramentum factum, cautionem imperatoriam, reversales
 datas et reliqua in actis existentia, comperimus sane, ea omnia de
 praesenti cadere et in nihilum redigi velle. Ideo salubre consi-
 lium tempestive esse capiendum, ne penitus pereamus, sed ut ec-
 clesia, statuta, privilegia in suo pristino nitore et esse conserven-
 tur, votis unanimiter auditis et rationibus diversis in medium ad-
 ductis, consultum esse videbatur, siquidem A. R. D. scholasticus a
 principibus et statibus Silesiae ad aulam caesaream Viennam ab-
 legetur, auream istam occasionem esse arripiendam et nulla ratione
 negligendam, ut statum nostrae ecclesiae afflictae ad imperatorem
 deferat. Ideo mihi notario demandatum, ut mentem capituli et ejus-
 dem rationes adductas instructione aliqua comprehendam eandemque
 A. R. D. scholastico quibusdam cum credentialibus ad R^{mum} domi-
 num cardinalem ab Harrach directis tradam. Quomodo et quali-
 ter facta et expedita sit, liber conceptuum fusius demonstrat; sine
 vero exorato A. R. D. scholastico ad iter institutum omnem felici-
 tatem et, ut bona(m) rerum omnium expeditionem nanciscatur, do-
 mini capitulares precati sunt.

A. R. D. archidiaconus retulit, quod si quis adhuc dominorum
 se ad curiam Romanam conferre velit in eodem negotio, se pro
 sua persona ante occasum solis enumerare velle ducentos ducatos,

1) Vergl. Bd. I. S. 211.

1627. quod A. R. D. archidiaconus ad notam sumi petiit. Praeterea conclusum, ut A. R. D. scholasticus a longe a supremo d. cancellario regni Bohemiae intelligat, an se inter regem Poloniae et capitulum interponere velit.

A. R. D. scholasticus obiter aliquam fecit relationem, quidnam Legnitii in diæta ducali ratione militum Fridlandicorum, quartiorum et victus actum sit, sed cum quaedam obligatio (!) ad ducem de Friedland, ea revertente, postmodum aliquid certi statueretur. Praeterea duos cursores etiam esse missos ad imperatorem.

Postmodum A. R. D. decanus quaesivit, quid sit faciendum, an cum Wratislaviensibus sit contribuendum nec ne. Ubi conclusum, cum hodie alias locumtenens ad se venturus, ei hac de re loqueretur et venerabili capitulo iterum referet.

15. Jan. Die Veneris 15. Jan. A. R. D. decanus proposuit, se ex locumtenente equitis Henrici Juliani percepisse, supremum militiae caesareae ducem Friedlandum Wratislaviensibus solummodo scripsisse et e contra suis reliquis colonellis in commissis dedisse, ut ubique locorum in Silesia bonis et subditis ecclesiasticorum, quantum fieri posset, cum antehac multa et varia passi sint, parcerent, ne penitus enervarentur. Ideo si placeret et domini capitulares peterent, salvas guardias, quarum exemplar productum et lectum, locumtenens esset paratus in pagis ecclesiasticis distribuere, si eorundem nomina tantum in districtu Wratislaviensi haberet. Deinde si se gratos exhibere vellent, hoc ipsum dominorum discretioni et benevolentiae committeret. Quare A. R. D. praeses salvae guardiae acceptationem pro cuiusque libero arbitrio relinquit.

Videntes domini capitulares, rem istam vergere in subditorum commodum et talem gratiam et magnum favorem hisce temporibus oblatum nullo pacto esse contemnendum, sed potius ambabus manibus amplectendum, decreverunt, in tantum, in quantam subditis prodesse posset, salvas guardias acceptare et insuper instandum, ut in aliis ducatibus subditi apud alios belli praefectos easdem quoque impetrent. Idem hoc supremo Silesiae capitaneo, duci Lignicensi, esse insinuandum, ne sibi aliquid sinistri de nobis persuadeat; sed hoc ipsum esse intermittendum, postea placuit.

Ex praemissis exorta tali quaestione, an capitulum cum Wratislaviensibus in contribuendo stare debeat nec ne, consultatum et decretum fuit, venerabile capitulum non quidem habere animum ob certos respectus se ab eisdem separandi, sed libentissime velle servare vicinitatis et benevolentiae jura, nisi in contrarium magna

illa inaequalitas obstaret, quam venerabile capitulum hactenus magna cum patientia sensit et quasi cum irreparabili suo damno pertulit, ideo in faciem illis dicendum. Quando d. colonellus Pechmann ante duos annos milites scripsit, quorsum eosdem locaverint nisi ad bona ecclesiastica? Item quando post ejusdem discessum datae fuerint rationes et remanentiae de duobus millibus imperialibus inventae, quorsum easdem expenderint? Item quando sponsa Bethlehemi Gaboris transitum habuit. Item quando lustrationes proprias exercitus collecti provincialis instituerunt, semper fundum ecclesiasticum attigerunt. Unde onera omnia sufferenda toto tempore subditis ecclesiasticis imp osuerunt, ut ipsis jam evacuatis et exhaustis praesenti in statu cum aliis, qui adhuc plane nihil passi sunt, impossibile sit aequalia ferre onera; et nisi haec magna inaequalitas ad aliquam aequabilitatem reducatur, nos velle hoc deferre conquerendo ad S. Caes. Majestatem. Praeterea nos etiam hoc terrere, quod capitulum nostrum cum episcopo unum corpus et particularem statum constituat, et si contribuendum esset, tunc omnino Nissam, si exigeretur, contribuere teneremur. Ubi haec et alia ad rem facientia jussu venerabilis capituli dominus syndicus me praesente notario in curia Wratislaviensi d. capitaneo et aliis assessoribus objecerit, responderunt Wratislavienses: Esse quidem verum, secundum aliquam apparentiam, sed si vicini interrogari deberent, tum forsitan non tanta foret inaequalitas inventa, quantam domini capitulares insinuare curent.

Praeterea quo ad remanentias tantae summae, jam non esse tempus revidendi rationes, sed si aliquid superflui fuerit, libenter postea velle dare rationem et superfluum restituere. Quod domini capitulares demum suos etiam in isto negotio praesenti commissarios nostris adungere desiderent, hoc illis esse gratissimum, saltem deberent duos constituere et quam primum mittere. Et pro conclusione etiam hoc produxerunt in medium, quod si capitulum se a Wratislaviensibus separaverit, tunc ille praefectus eidem nihil donabit neque etiam Wratislaviensibus quicquam remittet. Ideo bonum ipsis videri, ut praesens negotium conjunctis viribus promoveretur.

Fine exorati fuere A. R. D. Lohr, Müllerus et Hiltprand, ubi syndicus et notarius responsum tulerint, ut nomine capituli aliquid certi in praemissis transigant et statuunt.

Die Martis 19. Jan. lectae sunt literae supremi locumtenentis 19. Jan. in Neumarckt, quibus dicit, quod Wratislavienses conqueran-

1627. tur de capitulo, quo minus inchoatus tractatus suum effectum sortiri potest.

A. R. D. praeses postmodum reassumpsit habitam quaestionem, an consultum sit venerabili capitulo, ut se Wratislaviensibus conjungat, cum quasi negativam jam acceperint. Ubi omnium votis auditis conclusum fuit, quod venerabili capitulo turpe et perniciosum sit, resilire a conclusione semel facta eo ipso, quod ipsi Wratislavienses suos in Neumarckt habuerint commissarios locumtenentem male informantes. Ideo statutum firmissime, ut duo e gremio die Jovis in Neumarckt mittantur et benevole locumtenenti rescriberetur, quae literae praemittendae sunt per tabellarium. In hunc finem deputati fuere A. R. D. Lohr et Hiltprand, quibus adjungebatur A. R. D. Requesens et d. Balthasar Heinrich, Serenissimi consiliarius, ut ipsi nomine capituli separatim cum locumtenente in Neumarckt tractent. Et cum reliqui ecclesiastici, uti monasteria, se etiam a Wratislaviensibus separaverunt, placuit illis insinuare per notarium, ut illis liberum relinquatur, an una cum capitulo etiam suos eo dirigere velint, quod et factum. Sed haec commissio finem suum non habuit, eo quod d. locumtenens rescripserit, se illo die huc Wratislaviam esse venturum, ubi tractare nobiscum desideret. Literas vero Italicas A. R. D. decanus concepit pro locumtenente, cui transmissae sunt, prout liber conceptuum habet.

Nihilominus placuit, cum Wratislavienses a venerabili capitulo categoricum responsum habere desiderent, ut illis per notarium insinuaretur, venerabile capitulum jam incepisse tractare cum supremo locumtenente in Neumarckt, se vero rogare, ut sibi hoc vitio non vertat, haberent enim suas peculiare considerationes. Ubi hoc a me notario audiverunt, responsi loco dederunt, cum venerabili capitulo ita placeat, fiat sane, nos prohibere non possumus.

22. Jan. Die Veneris 22. Januarii A. R. D. praeses retulit, sanctum patronum Vincentium desiderare, ut aliqui capitulares ad Wratislavienses mitterentur, quamvis hoc ex debito non sit faciendum; tamen deberet honestatis ergo et civilitatis fieri. Ubi conclusum, dominis deputatis esse committendum, ut ipsi omni meliori modo rem transigant et componant, ne culpa in nos transferatur omnis.

23. Jan. Die 23. Jan. (prima capituli generalis) relatio facta, quid domini deputati adscito A. R. D. archidiacono cum praefecto militum

Henrico de Sanct Juliano omni meliore modo egerint, et cum ab ipso tantum intellexerint, ipsum potius venisse ad emungendum quam parcendum, est statutum, ut syndicus et notarius ad Wratislavienses mittantur, ut ab ipsis intelligant, qualiter et quomodo nos nos cum illis conjungere debeamus, et domini deputati priores ultra exorantur, ut omni meliori modo, quo possint, huic tractatui, si opus fuerit, nomine capituli intersint. 1627.

Die 26. Jan. A. R. D. praeses retulit, multis praeteritis capitulis generalibus fuisse clamatum, ut d. Grotkoviensis capitaneus buccinatorem in Strigendorff amoveat; cum vero plane nihil factum sit, quamvis se certo tempore facturum promiserit; admonendi sunt domini administratores, ut ipsi serio injungant, quo buccinatorem ejiciat. 26. Jan.

A. R. D. decanus postea retulit, cum Wratislaviensibus, qui etiam capituli et curiae episcopalis commissarios ad tractatum omnem admiserunt, esse conventum, nimirum ut collonello di Sant Gjuliano in universum propter tres septimanas praeteritas ratione totius ducatus 14000, unam medietatem statim die lunae, alteram die Jovis futuro, septimanatim vero, ratione comneatus contribuerent rustici secundum mansos, arces vero et civitates secundum steuras, ne cuiquam aliqua fiat injuria.

Scribendae sunt quaedam officiosae literae ad A. R. D. patrem rectorem Romam, quas ut conficiat, rogatus est A. R. D. officialis, earum tenorem vide in libro conceptuum.

Die Martis 9. Martii lectae erant literae colonelli de Sant Guiliano ad suum locumtenentem directae, quibus venerabili capitulo omnia extrema ob non solutam contributionem comminatur. Lecta item copia literarum pro responso a domino decano seorsim dicto locumtenenti data, quae et approbata fuit. 9. Mart.

Deinde retulit, penes se fuisse duos commissarios Wratislavienses, qui debito modo venerabile capitulum admonuerunt, ne in mora ratione contributionis promissae una cum suis permaneret, alias omnia mala venerabile capitulum experietur.

Et retulerunt iidem domini commissarii, ipsum colonellum in Neumarckt aliquam enormem executionem fecisse. Ideo conclusum, d. colonello di Sant Giuliano esse scribendum et quaedam in mentem revocanda. Quomodo vero id factum sit, pluribus liber conceptuum docet.

A. R. D. officialis in puncto jubilaei a S. Sanctitate dioecesi nostrae transmissi nomine R^{mi} d. Breineri aliquid communicavit.

1027. Quomodo et qualiter illi respondendum, nimirum de tempore, quando celebrari possit, hoc discretioni ejusdem domini officialis commissum est, ut R^{mo} d. Breinero rescribat.

11. Mart. Die Jovis 11. Martii lectae sunt literae Serenissimi Caroli Ferdinandi, quibus se declarat, venerabilis capituli intercessionem propter capitaneum in Joannesberg, ut quaedam idonea rerumque domesticarum perita persona pie defuncto substituatur, habuisse suum locum. Gratulabatur sibi venerabile capitulum summopere et A. R. D. Jerino, d. fratrem suum hunc locum vacantem obtinuisse.

Lectae sunt literae Serenissimi Caroli Ferdinandi, quibus deprecatur pro suo Serenissimo fratre Joanne Alberto, episcopo Warmiensi, ut insignia ratione obtentae praepositurae ante realem installationem et possessionem in calendarium nostrum inserantur. Quid hac in parte rescriptum sit, liber conceptuum fusius docet.

13. Mart. Die Sabbathi 13. Martii lectae sunt literae R^{mi} domini administratoris Nissensis, quibus principum et statuum conventum ad 15. hujus mensis insinuat.

Primo intuitu statim aliquis error deprehensus, quod literae ad dominos administratores et non ad capitulum, ut pro more vetere debet, directae fuerunt, ideo illi hoc ante omnia bono et fraterno modo esse exprobandum. Qualiter scriptum sit, liber conceptuum monstrat.

Postea etiam ducis Lignicensis copia inclusa lecta; ea finita et percepta deliberatum, quisnam maxime hoc tempore turbulento ex gremio se Lignitium conferre debeat, cum iter ob militum divagationes et spoliationes non sit securum, et ne etiam hac in parte, cum bis jam non sit missum, negligamus. Ideo hic unanimiter conclusum et fraterne exoratus fuit A. R. D. decanus, et ubi ipse se excusaverit, esse exorandum A. R. D. Karas, relationem ibidem propter legationem habitam facturum Lignitii, ut sub eodem quasi labore simul etiam venerabilis capituli partes agat. Mihi vero notario injunctum, ut hoc A. R. D. decano referam, quod et factum est.

18. Mart. Die Jovis 18. Martii lectae sunt literae R^{mi} d. Breineri, administratoris Nissensis, quibus insinuat, ut venerabile capitulum suos quoque pro supremo jure celebrando Wratislaviam deputet. Ubi conclusum, quandoquidem A. R. D. archidiaconus absens, ut in reditu illi literae istae communicentur. Et cum praefatus d. Breinerus

suos nunquam in literis exprimat deputatos, ipsum admonendum 1627. oportuna occasione, ut imposterum semper in literis denominet.

Die Veneris 26. Martii paucis insinuavit A. R. D. archidiano- 26. Mart. nus, quid in diaeta principum et statuum Lignitii sit actum. Inter caetera autem consultandum venit, quomodo subditis in tam turbato rerum statu sit concurrendum, siquidem debent frumentum et nummos dare.

Die Mercurii 7. Aprilis legit A. R. D. praeses literas S. C. 7. Apr. Majestatis ad Serenissimum regem Poloniae in negotio venerabilis capituli. Deinde proposuit idem dominus praeses, utrum una cum caesaris literis a venerabili capitulo Serenissimo regi sit scribendum et simul domino Opazky. Ubi unanimi consensu conclusum, omnino perscribendum esse. Qualiter vero scriptum, liber conceptuum docet. Ad conficiendum vero has literas, A. R. D. Lohr est exoratus. Item exaratae literae ad Ill^{mum} cardinalem de Harrach. Quid scriptum, idem liber conceptuum habet.

Die Veneris 16. Apr. exoratus A. R. D. scholasticus fraterne, 16. Apr. ut quasdam literas in negotio ecclesiae pro d. Opazky conficiat, et in iisdem duae copiae includendae, nimirum quid imperator Augustissimus S. R. Majestati Poloniae et capitulum in causa ecclesiae scribit, et circa finem senatorum quorundam Nissensium, qui adeo male tractati sunt, mentionem congruam esse faciendam, ut malo huic tempestive occurratur. Cujus tenoris literae expeditae sint, liber conceptuum tenet.

Die Mercurii 19. Maji lectae sunt literae regis Poloniae in 19. Maj. causa commissionis propter articulos juratos; sed hae dilatae sunt usque ad capitulum generale.

Item lectae literae R^{mi} et Ill^{mi} cardinalis ab Harrach et archiepiscopi Pragensis. Ubi conclusum, ut fiat copia istarum literarum regis Poloniae, quam A. R. D. scholasticus adjunctis suis literis R^{mo} et Ill^{mo} d. cardinali transmittat, quod et factum est.

Die lunae 31. Maji lectae sunt literae dominorum administra- 31. Maj. torum Nissensium, quibus se excusant propter adventum Fridlandici ducis Wratislaviam non posse advenire ad diaetam principum et statuum; ideo se fraterne exorare venerabile capitulum, ut pro hac vice loco eorum alios hic commissarios pro dicta diaeta deputare velit. Ubi exoratus fuit A. R. D. scholasticus et d. Erbe, postea capituli nomine A. R. D. Lohr et syndicus.

Die Martis 1. Junii conclusum, articulos juratos esse mittendos 1. Jun. ad Ill^{mum} et R^{mum} cardinalem de Harrach, archiepiscopum Pra-

1627. gensem, cum informatione aliqua, ut ipse sibi a summo pontifice breve apostolicum pro parte sua impetret speciale, quo ipsi Sua Sanctitas demendet, ut, quod ipse inter Serenissimi ac potentissimi regis Poloniae Sigismundi III. filii charissimum Carolum Ferdinandum et capitulum Wratislaviense hoc in passu tractaverit, Sanctitatem Suam velle ratum et gratum habere. Ideo mihi notario demandatum, ut dictos articulos juratos ad mundum describere curem et ut reliqua pro informatione ex libris, quid hactenus tractatum et scriptum sit, conquiram et A. R. D. Berghium et Stephetium, qui in hunc finem quoque fraterne exorati fuere, accedam, et desuper literae fiant. Non minus etiam fraterne exoratus A. R. D. scholasticus et Jerinus, ut ipsi quoque suas tanquam cardinali bene noti in hac materia literas adjiciant sive addant. Demum hoc non abs re fore, si etiam literae ad imperatorem, principem de Lobkoviz, Ottonem Nostiz, baronem vicecancellarium, Romam ad patrem Bernhardinum Castorium, collegii Germanici rectorem, et oratorem caesareum Muttmanum dirigerentur, ut eo facilius breve dictum a Sua Sanctitate obtineatur.
30. Aug. Die 30. Augusti lectae sunt literae imperatoriae, quibus S. C. Majestas intimat, illum commissionem Ill^{mo} et R^{mo} domino cardinali ab Harrach clementissime impositam esse translata in personam Ill^{mi} et R^{mi} d. cardinalis a Diëtrichstain, episcopi Olomucensis, ut ipse statum controversiae ortae inter S. R. Majestatem Poloniae et venerabile capitulum componat et determinet.
31. Aug. Die 31. Augusti omni meliori modo S. R. Majestati Poloniae ratione commissionis intimatae caesareae et differentiarum ortarum esse scribendum, ut apud Serenissimum Carolum Ferdinandum tantum clementissime efficere dignetur, ut huic commissioni vel interpositioni caesareae, si sine strepitu judicii terminari nequeat, deferat et subscribat. Has autem literas esse commendandas domino Pyazeky et d. Sigism. Opazky. In quam sententiam vero scriptum, liber conceptuum docet
1. Sept. Die 1. Sept. A. R. D. Seifrid proposuit ratione sculteti in Paschwiz, qui clerum vulgo appellavit: Die Sacramentische Pfaffen, werden bald wieder wandern oder lauffen müssen. Ubi conclusum, ut ipsi certo temporis spatio venditio injungatur ipseque a fundo ecclesiastico amoveatur.
10. Sept. Die Veneris 10. Sept. A. R. D. scholasticus etiam sufficienter aperuit, quid illi A. R. D. Piasczy propter statum controversiae

inter Serenissimum et capitulum pendentis scribit, ubi etiam consolationem dedit, rem ad exitum brevi felicem esse perventuram. 1627.

Die Veneris 29. Oct. A. R. D. praeses retulit, principes et status Silesiae strenue laborare, quomodo privilegiorum, politici ordinis aliarumque immunitatum confirmationem a novo futura Bohemiae rege obtinere valeant; quaesivit itaque, an non consultum videatur, ut Suae Serenitati scriberetur, ut capituli et ecclesiae privilegia immunitatesque confirmarentur quoque, ne aliquid ab eis in maximum ecclesiae praepjudicium praeveniendo moliretur; simul S. Serenitati etiam in memoriam vigore bullae Caroli quarti hac data occasione esse revocandum, semper fuisse consuetudinem, ut episcopus una cum capitulo suos legatos conjunctim ad novi regis coronationem ablegat. Deinde Suam Serenitatem etiam esse humillime rogandam, ut tempestive cathedrae de aliquo bono et docto concionatore prospiciat et ipsi canonicatum, quem praecedens d. Alb. Vighelius habere debuit, reservet. Interim tamen A. R. D. Lohr capitulariter et fraterne oxorandus, ut ad breve tempus hoc onus concionandi in se recipiat. Quomodo et qualiter ubere fusoque filo supradicta S. Serenitati puncta scripta narrantur, hoc docet liber conceptuum.

Die 16. Nov. A. R. D. praeses retulit, negotia tractanda esse duplicia, nimirum publica et privata. Quo ad publica dicit, laus Deo! ipsa esse in tali statu, quo esse debent, quia multae hactenus ecclesiae et alia quaedam ex faucibus haereticorum esse erepta et catholicae religioni restituta; faxit Deus, ut et caetera, quae adhuc supersunt, successu temporis ad statum pristinum perducere valeant. 16. Nov.

Die lunae 20. Dec. Serenissimo regi Bohemiae Ferdinando III. noviter coronato decreta est publica laetitia et gratiarum solemnitas actio Domino Deo ad proximum diem festum S. Joannis Evangelistae, patroni ecclesiae. 20. Dec.

A n n o 1 6 2 8.

1628.

Die Sabbathi 15. Jan. A. R. D. praeses retulit, se Pragae cum vicecancellario d. Ottone de Nostiz locutum fuisse ratione privilegiorum, quae duobus millibus thalerorum usualium redimi possunt et cum hodierna die quidam cursor sit abiturus, an non

1628. sit consultum, ut non tantum propter privilegia redimenda domino Nostitz, verum etiam propter scultetiam in Kostenthal impetrandam imperatori, supremo cancellario, patri Lemmermanno, S. C. Majestatis confessorio, scriberetur. Ubi inprimis propter diligentiam adhibitam A. R. D. decano gratiae sunt actae solennes, et tandem habita deliberatione desuper conclusum, omnino esse scribendum in istis duobus punctis. Quod vero scriptum sit, liber conceptuum fusius tenet.
24. Jan. Die 24. Jan. (prima capituli generalis) lecta sunt duo statuta, primum de modo et forma tradendi legitimam praelaturarum sive canonicatum possessionem, alterum de juramento per principalem praestando. Habito desuper consilio statutum, haec statuta diligenter esse observanda, et cum R^{mo} d. Breinerus contra primum enormiter peccaverit, ipsi esse scribendum, ut imposterum caveat. Quid scriptum sit, liber conceptuum tenet.
5. Febr. Die Sabbathi 5. Febr. lectae sunt literae Serenissimi Caroli Ferdinandi, quibus commissionem et dd. commissarios propter aliquas differentias per totum episcopatum componendas intimat. Ideo hic conclusum, ut inprimis domini commissarii Polonici per legatos venerabilis capituli officiosissime ut humanissime salutentur et cum ista commissio infinitis propemodum periculis sit exposita, sunt fraterne exorati A. R. viri domini scholasticus, officialis, ut in re magni momenti utilitati bonoque ecclesiae et capituli consulere non graventur. Praeterea debent fieri credentiales et dominis legatis praefatis articuli jurati simul dari. Ut res autem ista conjunctis viribus faciliori modo fieri queat, si necessitas omnino flagitet, sunt constituendi cursores in Henersdorff et Lichtenberg et Grotkau. Insuper A. R. dominorum absentium vota Berghii et Mülleri requirenda sunt.
6. Febr. Die Dominico 6. Febr. binae literae lectae sunt, primae dominorum legatorum Poloniae, alterae dominorum administratorum Nissensium in causa Altengrotkoviensi, quibus insinuat, ut venerabile capitulum ad istam commissionem suos quoque deputare velit. Sunt itaque deputati d. Balthasar Henricus et notarius, ut audiant, postmodum venerabili capitulo diligenter referant.
10. Febr. Die Jovis 10. Febr. lectae sunt literae dominorum legatorum Polonicorum propter quasdam patentes publicandas; item aliae A. R. dominorum decani, scholastici et officialis literae lectae propter inconvenientias removendas et quaedam requisita pro actu isto mittenda. Ubi A. R. D. praeses protulit, quamvis haberet rationes quam

plurimas ab ista commissione se absentandi, nihilominus tamen velle constanter et fideliter propter bonum ecclesiae veluti fidele membrum laborare, et cum A. R. N. C. viri ac domini archidiaconus et Lohr cum certis requisitis Nissam vocentur, sunt iidem fraterne exorati, ut in se hoc onus non gravati suscipiant. Mihi vero notario demandatum, ut pro ipsis requisita omnia juxta petitum dominorum Nissae existentium diligenter colligam et Nissam transmittam, quod et factum. 1628.

Die Sabbathi 12. Febr. lectae sunt literae imperatoriae sub 12. Febr. dato 28. Januarii Pragae hujus anni currentis, quibus insinuatur, ut A. R. D. praeses (decanus) se una cum principe Lignicensi Pragam conferre debeat, quod etiam cum reliquis dominis A. R. D. praeses Nissae se communicasse dicit. Hac occasione A. R. D. praeses obtulit suam operam venerabili capitulo, si quid expediendum esset, propositione facta et audita more solito recessit et locum consultationi dedit. Habita desuper consultatione et revocato A. R. D. decano, statutum et dictum, ut generalis fiat instructio, qua contineri debeat, molestissimum illud gravamen militum, quod tam magna inaequalitas servetur, postmodum ut privilegia redimantur. Item A. R. D. praeses cum d. Nostitio aget ad partem, ut venerabile capitulum suum secretarium pro agente tempore necessitatis pro aliquo certo salario habere queat, toties quoties opus fuerit, aut si ipse esse non possit, aliquem alium idoneum bonum fidelemque virum esse constituendum et conducendum.

Lectus est conceptus formatus, quo omnia gravamina, quae a dominis deputatis capituli dominis commissariis Polonicis in commissione insinuata proponi debent, continentur, eo audito et perlecto approbatus et expeditus, uti liber conceptuum docet.

Die Sabbathi 19. Febr. A. R. D. archidiaconus una cum A. 19. Febr. R. D. Lohr, se ex mandato et vigore conclusionis capitularis factae, quamvis multis rationibus se excusare potuerint, tamen pro amore patriae ecclesiaeque bono, Nissam contulisse retulit, legatis Serenissimi domini nostri clementissimi de felici adventu ea ratione, qua par fuit, nomine totius venerabilis capituli gratulatos fuisse: omnia gravamina a venerabili capitulo illis Nissam ordine perscripta ea prudentia et discretione multis rotundis et claris verbis, facta prius protestatione solemni de omni animi rancore, odio, indignatione removendis, proposuisse et in medium protulisse et super propositos defectus et differentias medelam petiisse. Quod cum domini legati Poloniae his auditis obstupuerint et desuper

1027. haesitaverint; tandem ab eisdem responsum, non tantum Serenissimum, verum etiam quosdam bonos viros fuisse laesos, ut quodammodo rebus sic stantibus aliqua defensione opus fuerit. Reverendissimo domino Breinero vero non minus objicienda objecta fuere, quae omnia simpliciter negavit. Ut res etiam imposterum successum meliorem habeat, domini internuncii sancte promiserunt, quod omnes defectus, qui hactenus occurrerunt, corrigi debeant.

Lectae deinde sunt duplices literae ad Serenissimum expeditae, primae ob commissionem institutam gratiae aguntur solemnes, alterae an sint probandae, cum de articulis juratis et statutis servandis loquantur, facta est unanimis conclusio, quod articuli jurati et statuta omnino servari debeant et praefatae literae Serenissimo mittendae.

Reliqui domini omnes, quod res per legatos venerabilis capituli laudabiliter sit composita et finita, sibi vehementer gratulantur. Dominis vero legatis propter talem promptitudinem, studium, prudentiam laboresque spinosos et fidem erga ecclesiam sincerissimam et testatissimam gratiae sunt actae immortales.

24. Febr. Die Jovis 24. Febr. lectae sunt literae R^{mi} d. Breineri, quibus significat, se reformationem religionis in episcopatu instituere velle. Statuit venerabile capitulum rescribere d. Breinero, laudare propositum, sed videri circumspicere in re gravi procedendum, quod idem domini ablegati ex Polonia in praesentia dominorum commissariorum ex capitulo ante aliquot dies expedire iudicarunt.

9. Mart. Die Jovis 9. Martii lectae sunt ablegatorum Serenissimi principis, in quibus omnem benevolentiam Suae Serenitatis offerunt.

Dominis capitularibus euntibus Nissam in causa capituli deputati sunt sumptus sufficientes.

Lecta est supplicatio nobilium in districtu Grotkoviensi, qui sibi inhibita exercitia religionis queruntur, eadem relaxari petentes. Haec missa est dominis administratoribus Nissam.

16. Mart. Die Jovis 16. Martii R^{mo} d. Breinerus attulit rationes, cur etiam non vocatus ad coronationem regis Pragae se contulerit; deinde quod jussu Serenissimi et instinctu Suae S. C. Majestatis reformationem religionis in episcopatu inceperit.

Lectae sunt literae intercessionales ducis Lignicensis ad R^{mo} d. Breinerum in causa religionis. Actae sunt gratiae R^{mo} d. Breinero ob tam strenuam operam pro bono ecclesiae impensam.

Proposuit R^{mms} d. Breinerus, d. concionatorem petiisse licentiam ideoque cathedram vacare. 1628.

Die Jovis 6. Apr. lectae sunt diversae literae Serenissimi Caroli Ferdinandi, R^{mi} d. archiepiscopi Gnesnensis et praeterea aliae, quibus synodus pro futura die 22. celebranda indicatur. Quid vero hac in parte R^{mms} d. Breinero coadministratori scriptum sit, lib. conc. exhibet. 6. Apr.

Die Veneris 12. Maji lectae sunt literae S. C. Majestatis, quibus ad instantiam religionis D. Augustini mandat venerabili capitulo, ut se informet, quomodo monasterium S. Dorotheae pervenerit ad Franciscanos et quo in statu sit ecclesia D. Hieronymi, cum vituperatione aliquantula, quod proximis literis non responderit. Demandatae sunt literae excusatoriae ad S. C. Majestatem, promittendo, nullam in exquirenda rei veritate diligentiam desideratum iri, uti liber conceptuum docet. 12. Maj.

Ultimo lectus est libellus A. R. D. concionatoris Alberti Vighelii, in quo se licentiam discedendi obtinuisse insinuabat, proinde sequenti die dominico concionem ultimam habiturum et altera septimana discessurum, ubi venerabile capitulum statuit, ut A. R. D. officialis nomine venerabilis capituli exoret A. R. D. Lohr, ut hoc onus in se ad tempus suscipiat, donec idoneus orator acquiratur, interea A. R. D. archidiaconus promisit, in majoribus festivitatibus sermonem facturum.

Jussae etiam sunt expediri literae ad R^{mms} d. Breinerum, ut ratione sui officii coadministratorii ecclesiae, ne sit derisui et opprobrio haereticis, de concionatore providere et doct. Hoffmanno vel alii habili scribere velit.

Die Veneris 19. Maji exorati fuere etiam A. R. D. Hiltprand et Stephetius, ut nomine venerabilis capituli A. R. D. Lohr accedant, ut die dominico proximo sermonem ad populum faciat. 19. Maj.

Retulit A. R. D. praeses, R. domino concionatori se dedisse salarium plenum pro hac angaria Pentecostes.

Me secedente notario, lecta est mea resignatio ratione officii notariatus concediti humiliter oblata; ubi mihi revocato ad capitulum dictum, venerabile capitulum acceptare resignationem et gratificari multum de nova conditione.

Die Veneris 26. Maji: Siquidem cathedra vacua et ordinario concionatore indiget, venit hoc ad deliberationem. Ubi conclusum, A. R. dominos archidiaconum, Lohr, Müllerum una cum d. Schuppio, qui ad capitulum quoque vocatus, ad breve tempus

1628. esse exorandos, ut per vices concionem faciant, donec cathedrae satis provisum fuerit. Qui etiam hoc onus ad majorem Dei gloriam et honorem in se susceperunt.

Exorati sunt fraterne A. R. D. Hiltprand et R^{mus} d. suffraganeus, ut jura oblata monasteriorum revideant et revisa venerabili capitulo referant.

2. Jun. Die 2. Junii: Quis status monasteriorum sit, quem Augustissimus imperator scire cupit, fecit relationem A. R. D. Hiltprand; qua audita conclusum fuit, ut exactissimam informationem d. syndicus faciat.

Mentio quoque est facta, ut taxa privilegiorum in aula caesarea persolvatur, quae se in 2062 imperiales extendit. Hic placuit, ut res ista cum R^{mo} d. Breinero communicetur, siquidem duas partes episcopus contribuere solet.